Hoc unum ad felicitatem Galliæ semper
 æternam optandum restat, ut eum ad multos
 annos superstitem videamus, quem ut licet
 aliquando conspicere diu, multumque
 contendimus; & longius tanto vivat *Del-*
phinus, quanto cœpit vivere seriùs. Quod
 ipsu et si futurum semper speravi, maximè ex
 quo dabitat nemo, quin hunc Regi filium
 Deus singulari quodam munere concesserit:
 tamen auget multò etiam magis spem
 meam eximia Regis pietas, qui eundem
 vix dum alvo materna conceptum, Virgini
 Deiparæ una cum amplissimo regno, sole-
 mani ritu consecravit. Hic enim *Ludovice*,

præ-

præterire non possum illud religionis tuz monumentum, quod, dum hominum genus erit, nulla non sacerdoti prædicabunt. Jam tibi desideratæ proli spes non inanis affulserat, jam pretioso fœtu Regina distendi cœperat, cum tu miraculum intelligens, ut beneficium quod pietate merueras, pietate rependeres, idque cum fœnore non modo pignus receptum, sed & præterea universum, quam tate patet, Galliarum imperium, Augustissimæ Dominiæ, nexus perpetuo devovisti, ne quos haberes in subditis, quos illa sui nesciret esse mancipii. Imo verò jussisti nos tuæ devotionis esse consortes & tecum ad pedes Magnæ mundi Imperatricis accidere, ut gratiam, quæ pertinebat ad omnes, singuli agnosceremus, & tum Regni dedicatio perfecta haberetur, cum eam quisque voluntario firmasset obsequio. Etsi enim tu, qui omnium in te fortunas colligis, unus spondere poteras pro omnibus, & Rex magnus perlonam implere humilium famulorum; tamen ne cogi videremur ad servitutem, dum nos inauguras ad sanctitatem;

ratem; docuit, ut ipsi tuū non minus spontē
imitaremur exemplum, quam facile se
queremur imperium. Quale fuit illud spe-
ctaculum, quamque jucundum? cum se
infinita toto regno vis hominum, ordines
universi, cætus, societates, collegia, muni-
cipia, castra, Vrbes, Provinciæ, ad Almæ
Virginis aras, ipso die, quo Assumptæ in
Cœlum triumphus agitur, effunderent:
Atque hinc Rex suo major imperio, inde
Regina fœtu gravior magnifico, in genua
procubuerunt, ut simul omnes Galliam
potenti cœlorum Reginæ: simul venturam
prolem Augustæ DEI Matri, uno consensu
voverent. O magnum præsidium gloriae!
O bene, ac feliciter auspicatam DELPHINI
sortem! Sic regius infans nondum terris
monstratus, Cœlo militare didicit; prius
iniciatus, quam eductus; ante superis ad
dictus, quam nobis editus, sponsores idem
fuerunt, qui Parentes regni: ob es idem, qui
heres Ecquid infante beatius, quem citius
Virginis manus excepere, quam obstetricis?
quid MARIA tutrice securius, cui se Deus
ipse regendum dedit? Hæc imperium Del-

p̄mo, hæc Delphinum servabit imperio.
 Quod si nostra adhuc exaudiuptur omnium
 vota, nemo certè illo felicius regna-
 vit, nemo diutius vixit. Ille sibi gentes,
 quas bellicus furor toto orbe divisit, con-
 ciliabit universas; ille subditis, quos ha-
 bebit innumeratos omnibus superstes erit;
 ille cum Leonibus Leopardos, cum liliis
 Aquilas immortali pace componet: ille
 barbaram gentem Othomannorum, & no-
 cturnum crescentis lunæ fulgorem extinguet;
 ille ad utriusque maris remotissima littora,
 ad orientem juxta, & occiduum solem
 suæ majestatis nomen diffundet: ille victo-
 riis orbem terrarum peragabit, Clodoveis
 illustrior, Pipinis fortior, Carolis felicior,
 Philippis augustior, Henricis major, Lu-
 dovicis si quid eorum addi potest pietati,
 & nomini etiam melior. Ergo vivat, qui
 nobis divinitus extitit. *Delphinus* &c tot
 annos vivat, quod naseituro vota concepi-
 mus, quot plausibus natum exceperimus?
 Vivat donec nullum hostem Gallia senti-
 at, nullum Europa patiatur hæreticum,
 nullum Ecclesia, non sibi subditum
 vide-

videat. Vivat secundus Regi, qui genuit,
 Reginæ similis quæ peperit, Gallia major,
 quæ flagitavit. Superi qui dederunt, æternū
 servent; Cives, qui petiverunt, Patrem sen-
 tiant Exteri, qui timuerunt, victorem fe-
 rant, Fæderati, qui exoptarunt, triumphan-
 tem videant. Diu expectatus, nunquam
 recedat; miraculo genitus, miraculis ful-
 geat; cœlo delaplus, terris imperet. *Ludo*
vicus meruit, *Ludovicum* æquet. ANNA
 obtinuit, ANNAM feliciter; Gallia suscepit,
 Galliam amplificet Augustæ Prolianni mille;
 Imperatori novo corona mille DELPHINO
 Gallico victoriæ mille ut pacem reducat,
 ut hostes conterat, ut oppressos liberet,
 Ecclesiam protegat, ut mundo imperet,
 DELPHINUS Vivat, Hec sunt tuorum vota
 Rex Christianissime, hæc publicæ omnium
 Tibi, tuoque sanguini tausta precantium
 acclamations. Det tibi DEUS ætatem,
 quam mereris, DELPHINO, quam cupis.
 Illius ortu ita gaudeamus, ut tuum nunqua
 audire velimus interitum. Vivat ille diu
 Tibi, Tu nobis temper imperes, in
 æcum, dum sero capessat Imperiū. Alios enim

*** 100 ***

à te LUDOVICE, Galliæ Principes, alios à
Te mundus ANNA, Dominos postulat:
quantumvis multos dederitis, pauci vide-
buntur, quia rarum omne quod optimum.
Date filios, videatis Nepotes, & talem se-
nectutem, quam sibimet optet Pronepos,
cernat in proavo, tam secundam Barboniæ
gentis seriem Gallia numeret; quæ nullum
finem habeat, Orbem impleat
Universum.

LUDOVICI MAGNI LAUDATIO FUNEBRIS.

Quod in regnis omnium Moderator red
gnorum, hoc in Regibus, Regum idem
Arbiter omnium DEUS efficere solet, cum
suam in alterutris potentiam ac liberalita-
tem commendare ipsi visum est: Cardina-
les Eminentissimi, Illusterrissimi Ecclesiae Prin-
cipes. Praesides Illusterrissimi, Amplissimi Sed-
natores, Caterique Omnium Ordinum Au-
ditores Ornatisissimi. Regna quædam sic
illustrat, ut in ea opes, triumphos, & orna-
menta cumulatissime congerat omnia quæ
reliquis imperiis certo fine ac modo dividit;
Reges quoddam sic ornat, ut in eos animi
corporisque dores, belli pacisque laudes, &
decora liberalissimè conferat omnia, quæ
cæteris Principibus non avarâ, sed minus
larga manu distribuit. Quasi ex illis aspe-
ctabilibus Diis quoddam amet eligere, in
quibus imaginem suam pleniùs exprimat,
& expressam mortalium oculis ad reveren-
tiam proponat.

Quod cùm in multis antea Regibus
 factum legimus: tūm in eo vidimus per-
 fectum, qui Galiae, maximo bonorum o-
 mnium luctu, ereptus est, LUDOVICUS
XIV. Cognomine, *Magnus*: quem DE-
 US ex antiquissima toto orbe familia na-
 sci voluit, ut duodecim gloriam sacerdotalium
 jam inde ab ortu acciperet, & uno minùs
 saeculo propriis laudibus superaret: quem
 Gallorum votis diu renuit, ut ad miracula-
 natus, miraculo quoque genitus intellige-
 retur: cui grandem infudit animam, ut
 haberet imperio parem: cui majestatem
 corporis animo dignam addidit, ut Magni
 cognomen ex parte sustineret: cui tot vir-
 tutes concessit domesticas, ut, si per eas
 ad solium veniretur, is, vel privatus, eò per-
 veniret; tot regias, ut si Reges inter se
 eligendus foret, is omnium unus vel pri-
 mus eligeretur: quem utraque fortuna pro-
 bavit, ut in utraque magnus, in utra major
 eslet, dubium relinquat: cui citè regnare
 dedit, quia nimium diu regnare non potuit:
 quem omnium ex omni memoria Regum
 diutissime imperare voluit, quia si semperna-
 forent

*** 103 ***

forent hominū in imperia, imperare semper meruisse.

Superba nimium Gallia, si semper imperaret is, quo regnante gloriam ipsa suam tanto superavit, quanto reliquorum famam imperiorum antea superaverat. Sed qui regna dat gentibus, & regnis Reges, idem auctor illa, & hos repetit certo ac definite tempore, ut omnes intelligent solum perpetuō regnare immortalem DEUM. Hae omnibus constituta lege reperitus est, & ablatus tertis, qui Galliae ad splendorem, Religioni ad praesidium, Regibus ad exemplum, Gentibus ad spectaculum, orbi universo penè ad miraculum fuerat concessus. Quanta, quam multiplex in uno viro omnium jactura!

Quod si privata in publico luctu damna recensere licet [& nobis certè, licet, nisi malumus ingratè timidi, quam piè audaces videri) qualem nos in Principe patronum, qualem in domino parentem amissimus, qui pro sua erga hoccè Collegium munificentia Fundator ejus appellari meruit, imò debuit; & pro sua erga nos benevolentia dici non recusavit!

Lau;

Landandus itaq; nobis deinceps mortuus, qui toties nobis laudatus est vivus. Durum ac triste Oratoris officium in luctibus suis fieri disertum! Ingrata hodie primùm, quæ semper ante hac jucundissima fuit, laudandi Principis optimi necessitas! Ardua verò & operosa res, demortui laudes oratione complecti, qui omnne laudum genus vitâ sit complexus; & quod argumentum Oratores multi, lætitia publica erecti, dum assumerent divisum, sub mole laborabant; id totum simul Oratorem unum, mætore gemino debilitatum, in se recipere!

Non detrectabo tamen onus impositum; Vires addet amor, si dolor adimet. I.U.DOVICUM omnium gentium suffragio Magnum, quantus fuit, exhibere conabor: & illum tripartitâ Oratione triplice nomine Magnum ostendere, Magnum bello, majorē Pace, Religione maximum.

Talem nuper, aliud* agendo designabam, dum viveret; talem, postquam vixit, ad umbramus. Nihil mortuo detrahet veri-

* In oratione habita de Panegyricis, Anno 171

tas, quia vivo nihil adjecit adulatio. Sola ejus laudes deterere potest Oratoris tenuitas; & multum lane detereret, si quid ei posset deteri, cuius effigies in omnium ad nimis impressa ipsum exhibet totum, vel dum imago oculis proposita eundem vix aliquâ sui parte repræsentat.

Istam effigiem tæpius inspicite, Auditores; & in illa multò magis, quàm in Oratione nostra *Ludovicum* ter Magnum regnoscite, amate, & lugete.

P R I M A P A R S.

Regibus non una, ut militibus; non gemina, ut ducibus; sed triplex ad laudem bellicam aperitur via. Bella enim quæcunque Regni causâ gesta sunt; sive illa suis auspiciis gesserint, quod Regum omnium est; sive illa consiliô administraverint, quod pauciorum est; seu denique, quod paucissimorum, illa ductu ipso confecerint; ex iis gloriam omnibus solent, quodam jure suo accipere: quoniam id omne Regibus. bene, vel male cadit, quidquid regnis feliciter aut secùs evenit.

XII. 106. XII.

Quem triplicem veluti campum, et si-
fas est Oratorem ingredi, & inde palmas
Heroi legere; illa tamen omittam prima
auspicatissimi regni tempora, quibus Ludo-
vicus jam Rex, sed nondum Imperii Rector,
jam exercituum Dominus, sed nondum Du-
ctor, jam consiliorum quasi caput, sed non-
dum moderator, bella tum externa, tum
domestica, felicitate sua, virtute aliena,
componeret.

Licuerit Oratoribus, qui tunc tempori-
res Gallicas dicendo prosecuti sunt, ad pe-
des triumphatoris pueri gratulabundos ac-
cedere, etiam sine adulationis suspicione.
Licuerit bellicas Lauros ad Rupein Regi-
am, ad Friburgum, ad Nerolingam, alibi-
que collectas regiae ipsius coronae attexere,
sine ducum nostrorum invidia; illum ego
corollis non onerabo, quas deinde jam fa-
ctus auctor famæ suæ & estimator, removit
a suo capite, & superioribus belli ducibus
regniq; administris reponendas esse declara-
vit. Praeclarum sane Ludoviico fuit eas re-
mittere laureas, quas posset meritò suas di-
cere; cum ejus auspiciis ita mancipata fu-

illet victoria, ut idem imperatores modò
victores, modò victi, prout has vel illas se-
querentur partes, pugnasse quidem virtute
sua duce, sed comite Ludovici fortunâ vi-
cisse viderentur. Facile tamen Regi fuit,
qui propriis abundare virtutibus, nihil su-
um ducere, quod fortune solum esset suæ.
Facile fuit abs rebus iis, quæ ipsius dunca-
xat gestæ forent auspiciis, nolle felicem ap-
pellari, qui satis superque ab illis emine-
ret, quas ductu suo gesserat vel consilio,
ut Magnus bellô prædicaretur.

Regem enim bellô magnum quæ res
efficiunt? Hæ opinor, magna bella, ma-
gnæ virtutes, magna facinora, magni bel-
lorum exitus. Quæ omnia & singula
LUDOVICUS ita comprehendit unus,
ut alia quidem aliis majora in eo fuerint
aliquando; sed ipse in omnibus & singu-
lis magnus ac sibi semper æqualis exti-
cerit.

Bellarum magnitudinem unde potissi-
mam repetendam esse dixerimus. AU-
DITORES? An ex hostium numero,
qui aliquando virtutem obruit? An ex vir-
tute,

tute, quæ numerum proruit? An ex locorum diversitate, quæ vires imperii distractit? An ex temporis diuturnitate, quæ opes atterit?

Si ex hostium numero; hostes multitudine propè innumerabiles vel soli, vel cum sociis sustinuimus, qui essent ipsis nobis à lapsu sustinendi. Europa nunc æmulatione, nunc timore dominatūs Gallici excitata milites in perniciem nostram toto superiore saeculo parere & parturire visa est, semper enixa, nunquam exhausta. Ut, quod Poëtæ commenti sunt ex satis Draconis dentibus natos esse armatos homines, illud de sepultis hostium ossibus credere fermè licet, inde novos prodisci exercitus, qui non in se, ut illi terrenæ fratres, sed in nos arma converterent.

Si virtus bellica spectetur; dimicandum fuit cum gentibus virtute quidem & ingenio diversis, sed utroque metuendis.

Cum gente imperiosa; hoc est quæ uno contenta Rege, regnis pluribus contenta non est; cuius ditio in utrumque orbem late

latè diffunditur, animus ipsâ ditione latius extenditur: quæ nos usque habuit æmulos, donec haberet socios: quæ dominum à nobis quidem accepit volens, sed ipsa dominos antea dare nobis voluit invitis; & le daturam aliquando speravit.

Cum populo Gallos inter atque Italos ut locorum situ, ita fortitudine & calliditate medio; & ad alteram, ubi altera minus proficit, facile converso.

Cum natione tot militum fœcunda quot virorum; quæ cùm robustissima sit corpore, non minus animi vi certat, quam robore corporis: quæ cùm valentissima sit imperio, in nos sæpe tota imperii mole incubit; quæ cùm libertatis retinentissima semper fuerit, inimicis Gallie minoris mancipare se promptissima semper est, & libertatem sæpe amittit vano amitteri metu.

Cum Insularum incolis pugnæ avidis, temerè pugnacibus, feliciter temerariis; qui nisi nos vincerent aliquando, essent invicti; nisi à nobis vincerentur, essent insuperabiles.

Cum

Cum Republica, cuius potentia, velut
M̄la Romana, à levibus principiis exorsa
crevit in immensum: quæ in angulo ter-
ræ posita, & mari arcta fluctibus, ter-
ra marique longè ac lācē dominatur. Quæ
opes novi orbis colligit, nè à veteri aco-
piat leges: quæ virorum infœunda; nun-
quām non abundat milicibus: quæ pro su-
is semper commodis certat, periculis fe-
rè alienis; nunquam auxilli certior, quām
cùm opis egentior; à nullis magis defensa;
quām ab iis, quibus maximè infensa; nu-
quam magis tuta, quām ubi aquis demersa.